
1 

 

Příloha č. 1 

 
Možnosti využití finančních prostředků z úrazového pojištění  

k realizaci opatření Národní politiky BOZP 

v oblasti prevence a rehabilitace 

________________________________________________________ 

(Výňatek z materiálu projednaného Radou vlády pro BOZP.) 

 
 

Pojem prevence a rehabilitace v oblasti BOZP 
 

    
    Podporou prevence v úrazovém pojištění se rozumí soubor specifických 
opatření realizovaných ke zvýšení úrovně BOZP s konkrétním přínosem pro praxi  
na úrovni podniků, vzdělávacích, výzkumných a dalších odborných institucí  
a subjektů, veřejnoprávních institucí na úrovni státu, regionů, měst a obcí nebo  
ve vzájemné spolupráci těchto subjektů.  
 
   Podporou rehabilitace v úrazovém pojištění se rozumí soubor opatření  
ke snížení humánních a ekonomických důsledků pracovních úrazů a nemocí 
z povolání směřujících cestou včasné a cílené sociální a pracovní rehabilitace 
k reintegraci postižených osob do pracovního procesu a do společnosti.  
 

 
Ve smyslu priorit a cílů Národní politiky BOZP a v souladu s aktuálními úkoly 
v oblasti BOZP budou finanční prostředky na prevenci použity na podporu projektů  
a  aktivit ke zvýšení úrovně bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v následujících 
oblastech: 
 

1. Prevence pracovních rizik 

Ke zkvalitnění úrovně prevence pracovních úrazů, nemocí z povolání a dalších 
onemocnění z práce budou podporovány zejména projekty v následujících oblastech:  

1.1 vyhledávání, hodnocení a řízení pracovních rizik - motivace zaměstnavatelů  
  a zaměstnanců ke zvyšování prevence BOZP na pracovištích, zejména  
  v malých a středních podnicích  
 podpora konkrétních preventivních opatření v podnicích při zavádění nových  

  metod správné praxe v systému řízení prevence pracovních rizik; 
 vyhledávání a hodnocení pracovních rizik s uplatněním zásad ergonomie  

       na pracovišti; 
 zavádění nových poznatků výzkumu a vývoje na pracovištích – podpora  

  spolupráce podniků s výzkumnými a vzdělávacími institucemi; 

1.2   pracovnělékařské služby - opatření ke zvýšení úrovně pracovně lékařských  
  služeb v souladu s praxí v EU – podpora specifických projektů zaměřených  
  na  
 zvyšování úrovně odborné kvalifikace poskytovatelů pracovně lékařských  

  služeb; 
 zkvalitnění preventivní lékařské péče žákům při praktické přípravě  

  na povolání a posuzování zdravotní způsobilosti při volbě povolání; 



2 

 

 informační kampaň pro studenty lékařských oborů ke zvýšení povědomí  
  o významu specializace „pracovní lékař“, včetně možností celoživotního  
  odborného růstu; 
 

1.3 multidisciplinární služby v prevenci rizik - podpora projektů k zavádění  
a zkvalitňování odborných služeb BOZP pro podnikovou praxi v celé šíři tohoto 
oboru, například 
 odborná příprava a akreditace ergonomů a dalších odborníků pro podnikovou  

  praxi. 
 
2. Ochrana specifických skupin osob  

Podporovány budou projekty směřující ke zlepšení úrovně bezpečnosti a ochrany 
následujících skupin osob a oblastí 

2.1 rizikové práce – podpora speciálních projektů k likvidaci rizikových prací  
a pracovišť v podnicích;  

2.2 děti, žáci, studenti a mladiství pracovníci – podpora projektů pro  

 zkvalitnění dohledu nad bezpečností a ochranou žáků a studentů ve školách  
     a školních zařízeních; 
  uplatňování ergonomických zásad ve školách a výukových zařízeních,  
  zavádění účinných preventivních opatření k ochraně zdraví mladistvých při  

   výběru budoucího povolání a při praktické přípravě na povolání (rodiče –  
   lékař – škola);  
 

2.3 zaměstnanci vyšších věkových kategorií  
  podpora projektů na zvýšení zaměstnanosti a kvality pracovních podmínek     

 pro osoby vyšších věkových kategorií; 

2.4 osoby se zdravotním postižením - projekty k vytváření pracovních míst pro  
osoby se zdravotním postižením s uplatněním ergonomických zásad při řešení  
pracovního místa; 

2.5 agenturní zaměstnanci a zahraniční pracovníci -  podpora systémových  
projektů zvýšení úrovně BOZP agenturních zaměstnanců a zahraničních  
pracovníků ve spolupráci všech zúčastněných subjektů. 

 
3. Zmírnění případně eliminace důsledků poškození zdraví z práce – podpora  
preventivních opatření ke snížení humánních a ekonomických ztrát – projekty 
zaměřené na     

  systémové řešení reintegrace postižených osob zpět do pracovního  
   procesu; 
  zavádění a podporu služeb odborných poradenských center v rámci sociální  

   a pracovní rehabilitace postižených zaměstnanců.  
 
4. Výchova a vzdělávání 

 
Podpora projektů ke zkvalitnění úrovně výchovy a vzdělávání k bezpečnosti  
a ochraně zdraví při práci v následujících oblastech 
 

4.1  výchova a vzdělávání dětí, žáků a studentů - začleňování problematiky BOZP   
 do výchovných a vzdělávacích programů na všech stupních škol, zejména pak   
 s uplatněním výsledků již realizovaných výzkumných úkolů v této oblasti; 



3 

 

4.2  vzdělávání v oblasti BOZP – podpora systémových projektů na vzdělávání   
 zaměstnanců v podnicích a osob samostatně výdělečně činných; 

4.3  vzdělávání specialistů pro BOZP – podpora systémových projektů  
 ke zvyšování odborné kvalifikace specialistů pro podnikovou praxi. 

 

5. Výzkum a vývoj 
 

Podpora projektů na prevenci existujících, nových a potenciálních rizik a aplikace  
výsledků do praxe, zejména se zaměřením na 

 změny na trhu práce, 
 fyziologii práce, 
 demografický vývoj, 
 nanotechnologie. 
 

6. Informace a poradenství 
 

Ke zvýšení informovanosti v oblasti BOZP budou podporovány zejména      
systémové projekty na    

  zavádění a zkvalitňování komplexních informačních služeb v oblasti BOZP,  
  zajištění dostupného odborného poradenství pro zaměstnavatele malých  

a středních podniků, mikropodniků a pro zaměstnance. 
    

7. Osvěta a propagace 
 

Ke zvýšení všeobecného povědomí o prevenci rizik souvisejících s prací  
podporovat šíření informací a propagaci zaměřenou zejména na 

 zaměstnance, aby si uvědomili cenu svého zdraví a nezbytnost dodržovat 
pravidla BOZP při činnostech, které vykonávají, 

 zaměstnavatele (zejména malých a mikrofirem) s cílem vysvětlit jim, že  
     provádění preventivních opatření jim šetří peníze, 
  propagaci příkladů dobré praxe, 
  děti a mládež všech věkových kategorií s cílem chránit si své zdraví. 
 

Za tím účelem zejména podporovat 
  celostátní a regionální mediální kampaně k prevenci pracovních úrazů,  
     nemocí z povolání a nemocí souvisejících s prací,  k propagaci příkladů  
     správné praxe  a k dodržování ergonomických zásad k ochraně zdraví  
     (televizní šoty i seriály, rozhlasové relace, zvláštní přílohy v denním tisku  
      apod.), 
  vydávání tiskových materiálů pro informace o pracovních rizicích ochraně    

 před nimi (např. specifické profese a práce s vyšší mírou rizika, malé  
 a střední podniky apod.), v dostatečném množství a se zajištěním cesty  
 k cílovým skupinám.  
 

8. Mezinárodní spolupráce 
 

K využití zahraničních zkušeností a příkladů správné praxe podporovat projekty  
zaměřené zejména na  

  vydávání materiálů s významným přínosem pro oblast prevence pracovních    
 rizik, publikovaných v rámci EU (překlady a bezplatná distribuce uživatelům),  

  výměnu zkušeností se zahraničními partnery (podpora pořádání odborných     
 konferencí a seminářů). 


